
天津市滨海新区太平镇红星村 13500头母猪繁育项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：天津新希望六和农牧科技有限公司

编制单位：天津峰正工程咨询有限公司

2022年 10月



建设单位：天津新希望六和农牧科技有限公司

建设单位法人代表：李宏霖

建设单位项目负责人：王玉栋

编制单位：天津峰正工程咨询有限公司

编制单位法人代表：张付

编制单位项目负责人：张丽琪

建设单位 编制单位

电话：18617727111 电话：15522357179

传真：/ 传真：/

邮编：300282 邮编：300381

地址：天津市滨海新区太平镇红星村 地址：天津市宝坻区宝平街道

[...]
建设单位自觉并积极配合生态环境主

管部门的事中事后监管
与环评批复一致

3.3 主要原辅材料

本项目实际原、辅材料与环评批复原辅材料对比情况如下表 3-6所示。

表 3-6项目实际原辅材料与环评批复原辅材料对比情况表

序

号
名称 单位

设计消耗

量（t/a）
本阶段消耗

量（t/a）
来源 备注

1 饲料 t 20353.3 20353.3 外购 与环评一致

2 兽药疫苗 t 2 2 外购 与环评一致

3 过氧乙酸消毒液

（20%）
L 1000 1000 外购 与环评一致

4 戊二醛消毒液
(10%)

L 500 500 外购 与环评一致

5 脱硫剂 t 0.6 0.6 外购 与环评一致

6 微生物除臭剂 t 20 20 外购 与环评一致

7 堆肥接种剂 t 3.04 3.04 外购 与环评一致

8 石灰乳 t 1.57 1.57 外购 与环评一致

9 片碱 t 15.70 15.70 外购 与环评一致

10 PAC t 63.06 63.06 外购 与环评一致

11 PAM t 1.89 1.89 外购 与环评一致

12 二氧化氯 L 32 32 外购 与环评一致

13 沼气 m³ 50500 50500 自产 与环评一致



14

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

14 天然气 万 m³ 60 60 市政管网 与环评一致

15 水 t 138274 138274 市政管网 与环评一致

16 电
万
kWh 20 20 市政电网 与环评一致

3.4 水源及水平衡

本项目用水由太平镇市政自来水管网提供，用水包括猪饮用水、猪舍冲洗用水、

猪舍降温用水、锅炉用水、消毒用水、设备及运输车辆冲洗用水、绿化用水、员工生

活用水等。

产生的废水主要包括养殖废水和生活污水，其中养殖废水包括猪尿、猪舍冲洗废

水、设备及运输车辆冲洗废水、气水分离器及脱硫系统排水、软化废水及锅炉排污水

等，生活污水包括职工冲厕废水及食堂废水等。猪尿、猪舍冲洗废水、设备及运输车

辆冲洗废水、软化废水及锅炉排污水与经隔油池和化粪池预处理后的生活污水等，经

厂区的污水管道收集至污水处理站进行处理；气水分离器及脱硫系统排水为清净水，

直接排入灌溉水存储池，用于农田灌溉和厂区绿化。

表 3-7 本项目水量平衡表 单位：t/d

用水环节 新鲜水 生理消耗 日常蒸发 污水处理系统 备注

猪饮用水 223.56 170.54 0 53.02
用水为新鲜水；排

水为猪尿液

猪舍冲洗 115.29 23.06 0 92.23

用水为新鲜水

降温用水 20.55 0 20.55 0

消毒用水 1.425 0 1.425 0

锅炉用水 0.587 0 0.167 0.42

设备、车辆冲洗用水 2.425 0 0.385 2.04

绿化用水 35.09 0 35.09 0 污水处理站出水

生活用水 15 3 0 12 用水为新鲜水

气水分离器及脱硫系

统排水
/ 0 0 0.0088 /

合计 413.927 195.04 57.617 159.7188 /

本项目用水及排水情况见如下水平衡图：



15

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

图 3-1 项目给排水水量平衡图（单位：m3/d）

3.5 生产工艺

3.5.1生产工艺流程

1、父母代母猪养殖工艺流程及产污环节



16

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

图 3-2 父母代母猪养殖工艺流程及产污环节图

父母代母猪采用自繁自育生产模式由祖代母猪进行培育，父母代母猪生产的猪

仔全部外售。项目父母代养殖区年存栏 12000头父母代母猪，配种采用人工受精方

式，每周有 621头母猪配种，配种成功率约 90%，未受孕的母猪转入下批继续参与

配种。妊娠母猪在妊娠舍饲养 112天，于分娩前 2天进入分娩舍，分娩后，母猪对

仔猪进行哺乳，哺乳期为 21天，哺乳期间仔猪不进行饲料喂养。哺乳期结束后，母

猪回到妊娠舍进入下一个繁殖周期，仔猪全部出售，年出栏商品仔猪 304500头。项

目父母代母猪养殖分为二个区，每个区为 6000头母猪，养殖规模相同。

2、祖代母猪养殖工艺流程及产污环节

图 3.2-3祖代代母猪养殖工艺流程及产污环节图

项目祖代母猪场主要进行父母代母猪的繁殖任务，项目引入 1500头祖代母猪，

配种采用人工受精方式，每周有 78头母猪配种，配种成功率约 90%，未受孕的母猪

转入下批继续参与配种。妊娠母猪在妊娠舍饲养 112天，于分娩前 2天进入分娩舍，

分娩后，母猪对仔猪进行哺乳，哺乳期为 21天，哺乳期间仔猪不进行饲料喂养。哺

乳期结束后，母猪回到妊娠舍进入下一个繁殖周期。仔猪在哺乳期结束后直接出栏

进行初选，合格仔猪进入种猪培育场，经培育合格后进入父母代母猪场，不合格仔

猪外售。正常运营时年出栏商品仔猪 33000头，年培育父母代母猪（后备母猪）4800

头。

项目设一座公猪站，有 150头公猪。后备公猪（150头）和后备祖代母猪（1500

头）均为外购，不自行培育。项目后备母猪是为更新父母代母猪群使用，母猪定期

淘汰，后备母猪不计入存栏数。



17

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

3.5.2检验检疫与消毒

场区疫病防治工作由场内技术人员与当地畜牧兽医部门配合进行。场内设立兽

医诊断室等兽医防疫设施，配备相关仪器、设备，开展抗体水平监测、实验室诊断，

确定适合本场的免疫程序，做到定期观察、及时诊断和治疗。

场区入口及养殖区域入口均设消毒池并设人员过往消毒通道，采取喷洒或紫外

消毒方式对进入人员进行消毒。车辆、更衣室、猪舍、粪场定期进行喷雾消毒。严

格限制场内外人员进入生产区，工作人员进入生产区要经过严格的更衣、换鞋、消

毒，谢绝外来人员参观，无关车辆严禁进入生产区。猪舍四周、场区每月各消毒一

次。

本项目空猪舍在引入猪群前彻底消毒，为了更好消灭传染源，为猪群提供适宜

生长环境，新建猪舍内全部安装自动喷雾消毒系统，采用漩流式雾化方式定期给猪

群消毒。

场区内猪只采用疫苗进行预防接种，以肌肉注射和皮下注射为主。

3.6 项目变动情况

对比项目环评阶段建设方案，项目实际建设地点、建设内容（生产工艺、规模、

原辅材料种类与数量）、环保设施与措施等，企业基本落实了环评报告中提出的建

议，存在变化内容如表 3-8所示。

表 3-8 建设项目变动情况一览表

序号 主要变化内容 变动原因

1
本项目原计划建设 1座 6t/d的密闭式高

温好氧发酵罐，实际建设 2座 6t/d 的密

闭式高温好氧发酵罐。

考虑到设备检修、故障等原因，同时为及时对场

内粪污进行处置，避免长时间堆积，实际建设时

增加 1座高温好氧发酵罐。

2

本项目原计划无害化设备产生的废气

与密闭式好氧发酵罐产生的废气处理

后经过同一根排气筒（P1）排放，实际

上无害化设备产生的废气处理后单独

经排气筒（P1）排放，2台高温好氧发

酵罐废气经处理后分别经排气筒（P2、

P3）排放

实际建设过程中，场内建设布局进行了局部调

整，无害化处理车间独立于好氧发酵车间外，无

害化处理设备产生的废气处理后经排气筒 P1单
独排放；因新增了 1台高温好氧发酵罐，因此另

对应新增了 1根排气筒

3
UASB系统原计划建设 1套，实际建设

了 2套
为提高场内粪污处置效率，避免粪污长时间堆

积，实际建设时增加了 1套 UASB系统



18

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

综上分析，本项目实际建设的生产工艺、规模、原辅材料种类与数量均未发生

变化，配套的环保设施均已按要求建设。考虑到实际建设情况，为了项目稳定运行，

该公司增加 1台高温好氧发酵罐、2根排气筒及 1套 UASB系统，但未改变粪污量

处理规模，也未新增污染物排放量，粪污经处理后均有合理去向，并可使资源有效

利用，故本项目不属于重大变动。



19

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

4 环境保护设施

4.1 施工期污染物治理/处置设施

本项目施工期严格贯彻《天津市大气污染物防治条例》、《天津市建设工程文

明施工管理规定》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》、《天津市清新空气行

动方案》、《天津市重污染天气应急预案》等环保法规，对施工扬尘、噪声等的各

项污染已采取相应的防治措施；夜间不施工，堆场、裸露土地已进行覆盖措施。施

工期现场情况如下图所示。

4.2 营运期污染物治理/处置设施

4.2.1 废水

本项目产生的废水主要包括养殖废水和生活污水，其中养殖废水包括猪尿、猪

舍冲洗废水、设备及运输车辆冲洗废水、气水分离器及脱硫系统排水、软化废水及

锅炉排污水等，生活污水包括职工冲厕废水及食堂废水等。猪尿、猪舍冲洗废水、

设备及运输车辆冲洗废水、软化废水及锅炉排污水与经隔油池和化粪池预处理后的

生活污水等，经厂区的污水管道收集至污水处理站进行处理；气水分离器及脱硫系

统排水为清净水，直接排入灌溉水存储池，用于农田灌溉和厂区绿化。本项目污水

处理现场情况如下图所示。



20

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

厌氧发酵罐 污水处理站

污水处理站 污水处理站

本项目污水处理站，设计处理能力 450m³/d，处理工艺：“预处理+UASB+ A2/O

深度处理+混凝沉淀+消毒”，项目产生的各股废水全部排入污水处理站，经过预处

理、厌氧及生化处理系统处理后，出水满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）

旱作标准和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-200 1）后，用于农田灌溉

和厂区绿化。

猪尿、猪舍冲洗废水、有机肥车间设备及运输车辆冲洗废水、软化废水及锅炉

排污水、经隔油池和化粪池预处理后的生活污水等经厂区的污水管道收集至污水处

理站集水池后，利用泵提升至固液分离机进行固液分离，去除大部分猪粪，随后靠

重力自流进入调节池、絮凝反应池、初沉池等去除大部分细小悬浮颗粒，然后进入

曝气池经泵提升进入 UASB反应器进行降解，去除大部分 COD及氨氮，然后自流

进入两级 A/O生物反应池，进行生化处理；两级 A/O生物反应池处理后经絮凝、



21

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

沉淀、消毒等深度处理后，进入灌溉水存储池贮存，以便施肥季节对周围农田进行

灌溉及厂区绿化。本工程产生的剩余污泥抽入污泥浓缩池，后经叠螺脱水机完成脱

水后，定期交由当地环卫部门清运处置。

污水处理的具体工艺流程见下图。



天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

图 4.2-1 本项目废水处理工艺流程



23

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

污水处理站工艺描述：

1）格栅渠

场区内猪尿、猪舍冲洗废水、有机肥车间设备及运输车辆冲洗废水、软化废水

及锅炉排污水等养殖废水及经过隔油池、化粪池预处理后的生活污水，通过管道排

入粪污水处理系统的格栅渠，利用人工格栅拦截大块杂物，防治大块杂物堵塞后续

提升泵等设备，影响后续的工艺处理效率。

2）集水池

养殖废水和生活污水经机械格栅处理后，经污水提升泵转入集水池，停留时间

约 19.31h。集水池起到集中、调节、均质均量的作用，搅拌均匀后用泵提升至固液

分离机。

3）固液分离机

集水池的废水通过泵提升至固液分离机进行固液分离。约 60%的猪粪通过固液

分离机分离出来，分离出的固体猪粪用密闭运粪车送至有机肥车间发酵罐制作有机

肥，约 40%的猪粪随废水进入调节池。

项目废水悬浮物浓度较高，必须进行预处理去除后方能进入后续系统。固液分

离机集成了斜筛重力分离、螺旋挤压分离技术于一体。原水进入设备首先通过细密

筛网进行固液分离，将原水中的悬浮物截留，重力下滑进入螺旋挤压单元，通过螺

旋挤压将悬浮物进行脱水，实现固液分离。设备整体采用不锈钢材料制造，耐腐蚀

能力强，工作寿命长，专用于猪粪固液分离。

固液分离机能有效地降低水中悬浮物浓度，减轻后续工序的处理负荷，其运转

过程能稳定的保持固体含水率约 60%。

4）调节池

经固液分离后的废水进入水解酸化调节池，污水中的有机物发生水解酸化反应，

降低后续构筑物的处理负荷，同时水质水量得到调节均衡，通过自动液位控制将废

水抽至絮凝反应池进行后续絮凝反应处理。

5）絮凝反应池、初沉池

调节池出水含有的磷化物较高，向反应池废水中投加除磷剂，最有效的除磷方

式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH条件下，石灰中的钙盐会与磷酸



24

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下会在水中沉淀。这时再向

废水中投加 PAM絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，进入初沉池进行沉淀，

去除废水中磷化物的同时可进一步降低废水中的悬浮物浓度，降低后续单元负荷，

分离后污泥排至污泥池，清液自流进入集水池。

6）曝气池

通过剧烈曝气，将废水中的游离氨吹脱出来。出水端设置去除浮渣装置经曝气

后水质需满足以下要求：

① COD：氨氮：磷=100～500：5：1

② BOD5/COD 的比值大于 0.3

7）UASB反应器（中文名称：上流式厌氧污泥床反应器）

利用污水提升泵将曝气池中的废水打入 UASB反应器的底部，当 UASB反应

器运行时，废水以一定的流速（0.4m/h）从底部进入反应器，通过污泥床向上流动，

废水与污泥中的微生物充分接触并进行生物降解，反应生成的沼气以微小气泡的形

式不断放出，有利于废水与活性污泥充分接触。气体即从污泥床内的不断产生，带

动沉淀性能不太好的污泥颗粒于反应器上部形成悬浮污泥层，UASB污泥产率为

0.05kgVSS/kgCOD，反应器停留时间 24h。UASB反应器最大的特点就是顶部有三

相分离器，分离消化气、消化液和活性污泥，沼气穿过水层进入气室，由导管排出

反应器。脱气后的混合液进入上部静置的沉淀区，在重力的作用下，进一步进行固

液分离，污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床，处理后的污水从澄清区溢

流排出。UASB反应器内安装有加热盘管，UASB反应器采暖期保温所需热量主要

由污水处理区锅炉提供。

8）两级 A/O

A/O工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic)是缺氧段，O(Oxic)是好氧段。

经过 UASB反应器处理后的废水中的 COD和氨氮得到较大比例的去除，剩余的污

染物属于较难处理的长链有机物，废水先经一级缺氧池，在缺氧条件下，通过兼性

细菌对高分子的长链有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。

经过缺氧池处理后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将易

降解的有机物分解成二氧化碳和水。



25

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

A.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。而反硝化过程是在反硝化菌

的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能

在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原，

缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应池内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含

有 NO3--N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。一级好氧池按

200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%原污水量的混

合液回流至二级缺氧池。同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中

的反硝化菌利用污水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，

以达到脱氮的目的。

一级好氧池采用活性污泥法工艺，二级好氧池部分采用接触氧化工艺，主要功

能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过

硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌

氧释 P作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮

藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

9）二沉池

在二级好氧池废水进入絮凝池前增加二沉池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死

亡脱落的 SS予以去除，可以优化絮凝/混凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂

的用量。二沉池的污泥通过污泥泵抽入一级缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，

剩余污泥排入污泥池作污泥处理。

本单元采用竖流式沉淀池，水由设在池中心的进水管自上而下进入池内，管下

设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池

底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。池的一边靠池壁设排泥管靠

静水压将泥定期排出。



26

天津市滨海新区太平镇红星村 13500 头母猪繁育项目竣工环境保护验收监测报告

10）反应池、絮凝沉淀池

根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1，可以看出生物的总磷去除率非

常低，由于废水中含有的磷化物较高，所以这类废水往往存在着磷超标。故项目采